lização do instrumento.

REGRA GERAL: O § 2º do art. 95 da Lei nº 14.133/2021 estabelece que contra-
tos verbais com a Administração são nulos e sem efeito, exceto para peque-
nas compras ou prestação de serviços de pronto pagamento, desde que o 
valor não ultrapasse R$ 11.981,20 (onze mil novecentos e oitenta e um reais e 
vinte centavos). Ressalta-se que todos os valores fixados na Lei nº 14.133/2021 
são atualizados anualmente, conforme a previsão do seu art. 182.

ATENÇÃO!

O suprimento de fundo não se confunde com contratos verbais. Todo 
suprimento de fundo é realizado por meio de contratos verbais, mas nem